

**INDEX**

**UN-STARRED ASSEMBLY QUESTION NO. 135**

**LISTED ON 28.02.2024**

<b>Sr. No.</b>	<b>Particulars</b>	<b>Page No.</b>
1	Reply of Un-Starred Assembly Question No. 135 (in English)	1-2
2	Reply of Un-Starred Assembly Question No. 135 (in Hindi)	3-4

**THE NUMBER OF E-TABLETS PURCHASED**

**135 SH. VARUN CHAUDHARY (Mullana)**

Will the School Education Minister be pleased to state:-

- a) the number of e-tablets purchased and the budget spent there upon;
- b) the number of e-tablets allotted to students and the number of unallotted e-tablets lying with the department at present;
- c) the amount spent on firewall security feature installed in the above said tablets;
- d) the class-wise, board-wise and subject-wise (Haryana Board & CBSE) course material available in the e-tablets in 2022 and 2024; and
- e) the action taken by the Government against the vendors for firewall security breach?

**REPLY**

**SH. KANWAR PAL, SCHOOL EDUCATION MINISTER, HARYANA**

Sir,

- a) The number of tablets purchased is 5,80,207 (students and teachers) and the budget spent is ₹ 719,45,66,800/-.
- b) The number of tablets allotted to the students is 4,55,683 and the number of tablets which were never allotted is 12,102/-.

c) The separate firewall security was not procured for the tablets as there was a provision for Mobile Device Management in the DNIT.

d) the class-wise and subject-wise material available for both boards (Haryana Board & CBSE) is as follows:-

<b>Class</b>	<b>Subject</b>	<b>No. of Material</b>
<b>9<sup>th</sup></b>	English	111
	Science	65
	Maths	57
	SST	162
	Hindi	72

<b>Class</b>	<b>Subject</b>	<b>No. of Material</b>
<b>10<sup>th</sup></b>	English	105
	Science	69
	Maths	53
	SST	194
	Hindi	71

<b>Class</b>	<b>Subject</b>	<b>No. of Material</b>
<b>11<sup>th</sup></b>	Physics	132
	Biology	128
	Chemistry	1012
	Economics	103
	Mathematics	77
	English	98
	Political Science	112
	History	63
	Hindi	67
	Accountancy	300
	Geography	560

<b>Class</b>	<b>Subject</b>	<b>No. of Material</b>
<b>12<sup>th</sup></b>	Physics	130
	Biology	81
	Chemistry	1158
	Economics	268
	Mathematics	74
	English	87
	Political Science	90
	History	100
	Hindi	67
	Accountancy	328
	Business Studies	325

e) Instead of firewall security, Mobile Device Management (MDM) is provided in the tablets.

-----

खरीदे गए ई-टैबलेटों की संख्या

135

श्री वरूण चौधरी (मुलाना) :

क्या स्कूल शिक्षा मंत्री कृपया बताएंगे कि :-

- क) खरीदे गए ई-टैबलेटों की संख्या कितनी है तथा उस पर खर्च किया गया बजट क्या है;
- ख) छात्रों को आवंटित ई-टैबलेटों की संख्या कितनी है तथा वर्तमान में विभाग के पास पड़े अनावंटित ई-टैबलेटों की संख्या कितनी है;
- ग) उपरोक्त टैबलेटों में स्थापित सिक्योरिटी फीचर फायरवॉल पर खर्च की गई राशि कितनी है;
- घ) वर्ष 2022 तथा 2024 में ई-टैबलेटों में कक्षा-वार, बोर्ड-वार और विषय-वार (हरियाणा बोर्ड तथा सीबीएसई) पाठ्यक्रम सामग्री उपलब्ध है; तथा
- (ङ) फायरवॉल सिक्योरिटी उल्लंघन के लिए विक्रेताओं के खिलाफ सरकार द्वारा क्या कार्रवाई की गई है?

उत्तर

श्री कंवर पाल, स्कूल शिक्षा मंत्री, हरियाणा

श्रीमान जी,

- क) खरीदे गए टैबलेटों की संख्या 5,80,207 (विद्यार्थी एवं शिक्षक) है तथा उन पर खर्च किया गया बजट 719,45,66,800/-रूपये है।
- ख) विद्यार्थियों को आवंटित टैबलेटों की संख्या 4,55,683 है तथा वर्तमान में विभाग द्वारा अनावंटित टैबलेटों की संख्या 12,102 है।

ग) टैबलेटों के लिए अलग से सिक्योरिटी फीचर फायरवॉल नहीं खरीदी गई थी, क्योंकि डी0एन0आई0टी0 में मोबाइल डिवाइस मैनेजमेंट का प्रावधान था।

घ) दोनों बोर्ड (हरियाणा बोर्ड तथा सी0बी0एस0ई0) के लिए उपलब्ध कक्षा-वार तथा विषय-वार सामग्री, इस प्रकार है:-

कक्षा	विषय	सामग्री की संख्या	कक्षा	विषय	सामग्री की संख्या
9वीं	अंग्रेजी	111	10वीं	अंग्रेजी	105
	विज्ञान	65		विज्ञान	69
	गणित	57		गणित	53
	एस0एस0टी0	162		एस0एस0टी0	194
	हिन्दी	72		हिंदी	71

कक्षा	विषय	सामग्री की संख्या	कक्षा	विषय	सामग्री की संख्या
11वीं	भौतिकी	132	12वीं	भौतिकी	130
	जीव विज्ञान	128		जीव विज्ञान	81
	रसायन शास्त्र	1012		रसायन शास्त्र	1158
	अर्थशास्त्र	103		अर्थशास्त्र	268
	गणित	77		गणित	74
	अंग्रेजी	98		अंग्रेजी	87
	राजनीति शास्त्र	112		राजनीति शास्त्र	90
	इतिहास	63		इतिहास	100
	हिन्दी	67		हिन्दी	67
	अकाउंटेंसी	300		अकाउंटेंसी	328
	भूगोल	560		बिजनेस स्टडीज	325

ङ) टैबलेट में फायरवॉल सुरक्षा के बजाये मोबाइल डिवाइस प्रबंधन (एमडीएम) प्रदान किया गया है।

-----